
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000001/2019.

Às 09:32:28 horas, do dia 29 de Janeiro de 2019, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de impressão, plotagens, cópias xerográficas, digitalizações e
encadernações, conforme demanda..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 14.694.360/0001-45 - GABRIEL
SEABRA FERREIRA 06788886636 -
ME

SimGabriel Seabra Ferreira

Lote:

Descrição:

Serviços de Impressão Gráfica

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

000019925 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

14.694.360/0001-45 - GABRIEL SEABRA FERREIRA 06788886636 -ME

Identificação do fornecedor: F000137

Situação da proposta: Classificada

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

31/01/2019 15:23 Página 1 de 6



Valor total: R$ 31.350,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE IMPRESSAO GRAFICA

Nº do item no processo: 1

000019925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 31.350,0000 R$ 31.350,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

31/01/2019 10:21:44 A proposta do fornecedor 14.694.360/0001-45 - GABRIEL SEABRA FERREIRA
06788886636 -ME não foi aceita, pelo seguinte motivo: A proposta do fornecedor
F000137 foi desclassificada, preliminarmente, com amparo nos subitens 9.4.2, 9.5 e
9.6 do Edital, devido à manifestação do próprio licitante, via chat de mensagens do
SIAD, sobre a impossibilidade de fornecimento do objeto dentro do valor referência,
tendo proposto apenas uma pequena redução no preço de R$31.350,00 para
R$28.750,00, o que ainda representa 102,13% acima do Valor Referência
(R$14.222,90). Vide manifestações a seguir: [...F000137 para Lote 1 - 29/01/2019
10:02:04  bom dia senhor licitante, infelizmente a este valor não conseguimos
chegar, uma vez que este valor esta inferior ao nosso preço de custo!...] [...Boa
Tarde Srº Pregoeiro, Conforme conversado ao telefone, nos foi autorizado enviar a
contra-proposta por email, devido a falta de acesso a caixa de texto do chat. O valor
que conseguimos chegar para a prestação de serviço é de R$28.750,00. estamos a
disposição para quaisquer duvida...].

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

30/01/19 15:03
Proposta do licitante em análise sobre a possibilidade de aceitação de
valor acima do TR. Retomaremos visando aceitação/não aceitação,
habilitação/não habilitação, abertura de prazo para recursos e demais
procedimentos.

31/01/2019 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

29/01/19 16:35
Aguardando manifestação do licitante sobre a redução do valor cotado.
Retomaremos visando aceitação/não aceitação, habilitação/não
habilitação, abertura de prazo para recursos e demais procedimentos.

30/01/2019 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

31/01/2019 15:23 Página 2 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

Data / hora Remetente MensagemLote

31/01/2019 10:45:10 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 31/01/2019, às 10:45. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

31/01/2019 10:23:16 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 31/01/2019,
às 10:23.

1

31/01/2019 10:21:44 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 14.694.360/0001-45 -
GABRIEL SEABRA FERREIRA 06788886636 -ME para
esse lote foi rejeitada. O motivo da não aceitação da
proposta, de acordo com o pregoeiro da sessão, é: "A
proposta do fornecedor F000137 foi desclassificada,
preliminarmente, com amparo nos subitens 9.4.2, 9.5 e
9.6 do Edital, devido à manifestação do próprio licitante,
via chat de mensagens do SIAD, sobre a
impossibilidade de fornecimento do objeto dentro do
valor referência, tendo proposto apenas uma pequena
redução no preço de R$31.350,00 para R$28.750,00, o
que ainda representa 102,13% acima do Valor
Referência (R$14.222,90). Vide manifestações a seguir:
[...F000137 para Lote 1 - 29/01/2019 10:02:04  bom dia
senhor licitante, infelizmente a este valor não
conseguimos chegar, uma vez que este valor esta
inferior ao nosso preço de custo!...] [...Boa Tarde Srº
Pregoeiro, Conforme conversado ao telefone, nos foi
autorizado enviar a contra-proposta por email, devido a
falta de acesso a caixa de texto do chat. O valor que
conseguimos chegar para a prestação de serviço é de
R$28.750,00. estamos a disposição para quaisquer
duvida...]".

1

31/01/2019 10:08:34 Fornecedor
F000137

aguardarmos analise da nossa proposta e
documentação.

1

31/01/2019 10:07:50 Fornecedor
F000137

bom dia1

31/01/2019 10:06:38 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

30/01/2019 15:03:59 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Proposta do licitante em análise sobre a possibilidade
de aceitação de valor acima do TR. Retomaremos
visando aceitação/não aceitação, habilitação/não
habilitação, abertura de prazo para recursos e demais
procedimentos. ". O lote deve ser reativado dia
31/01/2019 às 10:00 h.

1

30/01/2019 14:42:02 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

30/01/2019 09:06:43 Pregoeiro Fornecedor F000137, o valor de R$28.750,00 é o seu
melhor preço? É a sua última proposta? Favor
manifestar.

1

30/01/2019 09:04:37 Pregoeiro Fornecedor F000137, esse novo valor proposto continua
muito acima do valor referência (TR), mais precisamente
102,13% acima.

1

30/01/2019 08:57:28 Pregoeiro Alegando não conseguir efetuar postagem aqui no chat,
o fornecedor enviou sua proposta de redução dos
valores via email, conforme a seguir: "...Conforme
conversado ao telefone, nos foi autorizado enviar a
contra-proposta por email, devido a falta de acesso a
caixa de texto do chat. O valor que conseguimos chegar
para a prestação de serviço é de R$28.750,00..."

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

31/01/2019 15:23 Página 3 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

30/01/2019 08:53:49 Pregoeiro bom dia1

29/01/2019 16:35:56 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando manifestação do licitante sobre a redução
do valor cotado. Retomaremos visando aceitação/não
aceitação, habilitação/não habilitação, abertura de prazo
para recursos e demais procedimentos. ". O lote deve
ser reativado dia 30/01/2019 às 10:00 h.

1

29/01/2019 16:33:50 Pregoeiro Retomaremos amanhã, 30/01/2019, às 10:00 horas1

29/01/2019 16:12:13 Pregoeiro boa tarde!1

29/01/2019 15:18:19 Pregoeiro Sr. licitante, conforme conversamos, qual o valor mínimo
que sua empresa consegue chegar? Por favor, poste o
valor aqui no chat para eu poder submeter à análise.
Obrigado!

1

29/01/2019 11:04:29 Fornecedor
F000137

qual seu telefone de contato?1

29/01/2019 11:04:23 Fornecedor
F000137

ok, ja estamos enviando a documentação como
solicitado

1

29/01/2019 11:03:53 Pregoeiro Retomaremos a sessão às 13:30 horas.1

29/01/2019 10:39:17 Fornecedor
F000137

qual quer duvida estou a disposição1

29/01/2019 10:39:09 Fornecedor
F000137

será enviado no prazo conforme o edital, já estamos
providenciando para o envio

1

29/01/2019 10:38:27 Pregoeiro Sr. licitante F000137, mesmo que conste do CRC, favor
enviar o documento de identificação, com foto, contendo
os números de CPF e RG do responsável pelas
assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso,
procuração conferindo poderes ao responsável pela
empresa.

1

29/01/2019 10:38:13 Pregoeiro ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR O
MODELO CONSTANTE DO ANEXO II DO EDITAL.

1

29/01/2019 10:37:14 Pregoeiro Sr. licitante F000137, favor enviar, de imediato, proposta
comercial escrita e documentação exigida no Edital
(VENCIDA OU QUE NÃO ESTEJA CONTEMPLADA NO
CRC) para o e-mail: nobre@mpmg.mp.br.

1

29/01/2019 10:32:19 Fornecedor
F000137

(31) 4141-39061

29/01/2019 10:32:10 Fornecedor
F000137

14.694.360/0001-451

29/01/2019 10:31:37 Pregoeiro Sr. licitante F000137, favor informar CNPJ e contatos.1

29/01/2019 10:27:37 Pregoeiro Sr. licitante, fornecedor F000137, conforme mensagens
enviadas durante a disputa, o preço ofertado por V. Sa.,
R$31.350,00, encontra-se 120,41% acima do TR. Diante
dessa condição solicitamos, caso haja interesse, a
redução do valor ofertado para R$14.222,90,
possibilitando assim a contratação.

1

29/01/2019 10:13:40 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

29/01/2019 10:02:04 Fornecedor
F000137

bom dia senhor licitante, infelizmente a este valor não
conseguimos chegar, uma vez que este valor esta
inferior ao nosso preço de custo!

1

29/01/2019 10:00:17 Pregoeiro Srs. Licitantes, REITERAMOS que o valor de referência
(TR) é R$14.222,90, que é o preço TOTAL estimado
para a contratação, deem seus lances.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

31/01/2019 15:23 Página 4 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

29/01/2019 09:54:07 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

29/01/2019 09:49:07 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

29/01/2019 09:47:59 Pregoeiro Srs. Licitantes, INFORMAMOS que o valor de referência
(TR) é R$14.222,90, que é o preço TOTAL estimado
para a contratação, deem seus lances.

1

29/01/2019 09:43:25 Pregoeiro Sr(s). Licitante(s), INFORMAMOS que o(s) preço(s)
ofertado(s) está(ão) IMENSAMENTE SUPERIOR(ES)
aos do valor referência. Envie(m) seu(s) lance(s).

1

29/01/2019 09:39:19 Fornecedor
F000137

bom dia!1

29/01/2019 09:39:01 Pregoeiro bom dia!1

29/01/2019 09:37:12 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

29/01/2019 09:32:28 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Analisou e aprovou as propostas iniciais e acompanhou a sessão de disputa o servidor Emerson Morais
Dias (MAMP1799) representando a Superintendência de Engenharia e Arquitetura/Diretoria de Projetos de
Edificações.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

29/01/2019 09:32:28 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 29/01/19 10:46 -

2 31/01/19 12:48 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 10:45:10 horas, do dia 31 de Janeiro de 2019, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Suplente

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

31/01/2019 15:23 Página 5 de 6



Equipe de apoio

Carmen Lúcia Mariz de Macedo
Rodrigo Augusto dos Santos Silva
Érica Viana Giardini de Oliveira

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

31/01/2019 15:23 Página 6 de 6


